net alias;

Vt me plumbeuat sic graue mersit onus.

Ingenio poterā superas volitare per auræ,

de nūsi paupertas inuidia deprimeret.

At certè B. Virgini non solum non ob-
fuit paupertas ad nanciscendam Dei Ma-
tis dignitatem, quin potius mirata in
modum profuit: nam cum Christus Do-
minus altissima paupertatis sectator fu-
turus esset, vt verba illius satius indicant:
Vulpes foucas habent, & volucres cœli nidos, Matth. 12.
filius autem hominis non habet, vbi caput
suum reclinet: matrem sibi ab æerno ele-
git, non opulentam, sed pauperculam, &
indigentem. Cum autem Elisabeth Ma-
rianum agnouisset dignam Dei matrem, con-
sequenter eius vitatione indignam se
esse fatetur, dicens: Vnde hoc mihi, ut ve-
niat mater Domini mei ad me? Simile humili-
tatis argumentum prebuit Ruth, que
vt habet cap. 2. Adorans super terram di-
xit ad eum (scilicet nobilem virum Booz)
Vnde mihi hoc, ut inuenirem gratiam ante o-
culos tuos, & nosse me dignaveris peregrin-
nam mulierem simile etiam aliud exhibuit
Areuna Iebusæ, cum David Regem cù
seruis suis, iuxta Prophetæ mandatum
venientem animaduertit, adoravit illum
prono vultu in terram, dicens: Quid causa 2. Reg. 24.
est, ut venias Dominus meus Rex ad seruum
tuum? ad eundem modum animaduer-
tens Elisabeth Reginam Mariam digna-
tam fuisse illam visitare, cum alioquin
vera Dei Genitrix esset, admirabunda
clamauit: Vnde hoc mihi, ut veniat mater Lut. 1.
Dominæ mei ad me? quasi diceret; certè cum
ego sim Praecursoris, Maria Saluato-
ris; ego mater militis, Maria ducis; ego
mater serui, Maria Domini; ego ma-

Ruth. 2.
Reg. 24.
Lut. 1.

Dddd a ter

ter lucernæ, Maria lucis cœlestis; ego ma-
ter luciferi, Maria ipsius solis; ego mater
paranomphi, Maria ipsius sponsi; ego ma-
ter vocis, Maria conceptus, & Verbi diui-
ni, non possum non mirari, quod Domi-
na humiliæ ancillam visitet, & ad domum
meam diuertat hoc sanè non ob-
merita mea, sed ob diuinam largitatem,

& munificentiam mibi accedit. Vnde D.

Ambrosius hom. de visitatione hæc ver-
ba exponeas, inquit: *Nos qui si ignorav-
ssemus scit enim esse sancti Spiritus gratiam, &
operationem, ut mater Domini matrem pro-
phete ad prophetum sui pignoris salutem, sed
quæsi non humani hæc meritis, sed diuinae gratiae
mum esse cognoscat, ita dicit: Vnde hoc mihi,
ut veniat mater Domini mei ad me? In qua
etiam verba ingenios è Origen. dixit: Con-
cinit autem hoc dicens cum filio, nam & Ioh.
nes indignum se sentiebat aduentu Christi ad
ipsum, diuina autem promissio duxerat Mar-
ianam ad Elisabeth, ut Iohannes testimonium ab
altero perueniret ad Dominum, tunc enim lo-
cūm Domini in prophetam constituit. Per-
pende hic Elisabeth humilitatem, quæ
quādō majoribus fauoribus Iesu, & Ma-
ria illā vīstātes proficuitur, tantō magis
ipsa se humiliat, ac demittit: non sic nō
sic filij huius (œculi), sed sicut olim Amā,
qui quādō magis à Rege Afluero hono-
rabatur, & exaltabatur, magis ipse intu-
mescet, & alios despiciet habeat, ita
ipso, quādō magis bonis temporalibus
sublimantur, tanto magis superbiant, &
alios despicientes eriguntur, de quorum*

singularis Iob dixit: *Vix vanus in superbiam.*

D. Gregor. in erigitur. Tandem obserua cum D. Grego-
r. in Moralibus lib. 8. cap. 35. camdeum.

Virginem matrem esse Domini, & can-
dem simul ancillam eiusdem, eo nim-
rum modo, quo & idem Christus auctor
est operis, & opus auctoris, idē templū &
idē factoriū, idē ipse, qui fecit, & idem,
qui factus est: si enim Christum in ratione
diuinæ naturæ contéplemus, ipsius ancil-
la Virgo est, ipsius & creatura; si autem
humānitatem assumptam spectemus, illa
Domini mater est.

Tertium encomiū, quo Elisabeth Dei-
param laudauit, illud singulare fuit, quod
vox eius instrumentum fuerit diuinæ vir-
tutis ad sanctificandum Ioannem, & ad
donum prophetæ per illam in se confe-
rendum: id aperte indicant subseqüentia
verba: *Vix facta est vox salutis tue in au-
ribus meis, exultaui insans in gaudio;*

Virtus certè Christi Domini per vo-
cem Mariæ ad Ioannem delata non so-
lum illū, etiā patrem eius cœlestib[us] cha-
risimatis replete, cum hoc tamē dis-
crimine, ut dixit D. Ambrosius quod vo. D. Amb. 1.
cem prior Elisabeth audiuist, sed Ioannes prior in Luc.
gratiam sensit, exultaui insans, & repleta est
mater non prius mater repleta quam filia, sed
cum filius esset repletus Spiritu sancto, replete
& matrem. Mirabilis tanè fuit procellus
iste, quis enim non miraretur, radium so-
lis christallinam phialam ingredientem,
prius quod intus est, illuminare, deinde
per reflectionem lucis rei intus illuminare
ipsam illustrati, & illuminari. Hoc
igitur mirabile vernere, et in Elisabetha,
radius enim diuinæ lucis per vocem Ma-
rie à Christo missus viscera matris pene-
trans prolem intus latecram absque per-
fusa prius luce aliqua in illam, prius pro-
lem intus latenter illuminauit, deinde
verò quasi per quandam reflexionem lux
in Ioanne recepta ad matrem illuminan-
dam peruenit: id aperte sibi voluntu nuper
citata verba D. Ambrosij: *Vocem prior Eli. D. Amb. 1.
sabed audiuist, sed Ioannes prior gratiam sup. Luc.
sensit.*

Quartum tandem Elisabeth encomiū:
Marianæ fidei commendationem conti-
netur: *beata, que credidisti, qua Virginem ab Lut. 1.
impulsimis hereticis illam in fide vacil-
lasset, dum dixit: Quomodo fiet istud, quoniam
virum non cognosco afferentibus, apertissime
vindicat. Nam si Elisabeth ait Ma-
riam tunc credidisse, ergo mērituntur ipsi
afferentes non credidisse, aut dubia ex-
titidisse, dubia enim fides non erat digna il-
la celebri commendatione, beata que cre-
ditissima: nec etiam vacillans credulitas pre-
mium mercurat non solum in futuro,
sed*

sed nec in praesenti seculo: at Elisabeth pollicetur Virginis, quod fides, quam Angelica annunciationi adhibuit, illud premium nanciscetur, omnia sibi reuelata arcana in ea fore implenda: *Ligoniam perficunt in te ea, quae dicitur sancti tibi a Domino.* Octo quidem stupenda mysteria nuntiata fuerunt ei ab Angelo, quorum tamen unum dūntaxat fuerat impletum, nimirum: ecce concepisti in *vero*, quia tunc iam filium Dei vtero suo conceperas; septem vero impleri desiderabantur, dixerat enim Gabriel: *paries filium*, quod in nativitate erat adimplendum; dixerat: *vocabis nomen eius Iesum*, quod in circumcisione differebatur; dixerat: *hic erit magnus*; quod sine dubio impletum fuit, Hebreis dicentibus: *Propheta Magnus surrexit in nobis*; dixerat: *filius Altissimi vocabitur*, quod ad impletum vidimus, Petrus dicente: *Tu es Christus filius Dei vivi.* & Centurione exclamante in obitu Christi: *Vere filius Dei erat iste*, dixerat: *Dabit illi Dominus sedem David patris eius*, quod post Christi resurrectionem adimpletum nouimus, ipso tunc dicente: *Data est mihi omnis potestus in celo, & in terra*, dixerat: *Et regnabit in domo Jacob in eternum*, quod in Christi Ascensione manifestum impletum fuisse, Christus ad dexteram Patris sedente, ut Catholica tradit fides Symboli Niceni: *feder ad dexteram Patris*, ac tandem dixerat: *Et regnus eius non erit finis*, quod etiam iam impletum est ipso cum parte in *cœlo regnante*; ut si vidisse testatus est D. Stephanus, cum dixit: *video celos apertos, & Iesum stantem ad dextris virtutis Dei.* Tandem Maria fides non solum fidem illam Zachariae ambigentis: *Unde hoc sciam?* non solum fidem Moysis, Aaronis sacerdotis, & Gedeonis fortissimi Principis, qui de diuinis promissis dubitatunt, longe superauit, cum excellentissima quæque sibi munera promissa, impleta numquam habitarit, sed & numquam satis laudatum Abraham secundum longi intercedentie excessit credidit ille sterilem anum parturam, haec vero Virginem salua integritate matrem esse futuram; credidit ille, ex se viro iam senecte factum esse concipientum hæc vero filium ex se concipientum sine viro viro; credidit diuino oraculo se genitum purum hominem, haec Deum, & hominem hæc Deum, & hominem in lucem edituram; credidit ille habiturum filium, sed communis, & visitato naturæ ordine propagandum, haec præter omnem naturæ vnum, Spiritu sancto cooperante, diuinam humanamque prolem esse concepturam; ac tandem credidit Abraham, Deum etiam posse mortuum filium suscitare, vt dixit D. Paulus, haec vero Deus, & nasci, & mori posse, vt omnes in eo promissiones legis perficietur. Ecce quam merito Elisabeth *Ibid.* Maria dixit: *Beata que credidisti* Quam tamen impiissimus haeticus Brentius sub prætextu laudandi Virginis fidem, hereticis suis mortiferum virus, bonorum operum necessitatem excludentis, impudenter euomis, dicens: *Maria beatitudine per eam Psalmi tom. 32. dem rem per quam & Abraham conigit*, vide tract. 1. o. ref. licet, quia credidit, & perfidem beatam est, & non per villa opera, quis ergo denegat fidei debet omnia? idcirco silentio non prætribo, filium hunc interpretem, & alios eiusdem farinæ, ignorare, vel dissimilare scripturæ morem, quæ dum unum dicit, aliud non excludit; fidem laudat, sed ita vt pœnitentiae, charitatis, sacramentis, & alias pietatis operibus vim suam, & laudem relinquat, quare, qui illud solum urgent: *iustus ex fide viuit*: meminisse oportebit eos, *Gal. 3.* scriptum esse: *Iustus in iustitia sua, quam Ezech. 18. operatus est, viuet.* Et illud: *Qui facit iustitiam, Iacob. 1. iustus est, sic ut ille iustus, & beatus in facilio suo erit*, id est per factum suum. Et illud: *Jacob. 2.* fides sine operibus mortua est, dicitur autem beatus credens, quia fides inchoat iustitiam, & radix est, & basis futura beatitudinis nostræ; & Abraham non tantum fide, sed etiam operibus (Iacobo id attestante) iustitia sua incrementa accepit, & vitam æternam promeruit, quam nobis donare dignetur Iesus filius Marie, qui cum patre & Spiritu sancto viuit, & regnat in saecula saeculorum. Amen.

Dddd 3 HO.

HOMILIA IX.

Titulus multiplex celeberrimi Cantici Deiparae Mariae aperitur: ac uirae eius super omnia cantica dignitas, & excellentia ex multiplici capite demonstratur.

Cic. lib. 1. de
diuinat.
Plin. lib. 28.
nature bifi.

Sen. lib. de
vita beata.
Paul. in epist.
Festus Pom.

VPREMVS eloquentiae parentis Cicero, neccnon & Plinius, terum non solum naturalium, sed historicarum diligentissimus investigator, commemorant, solitum olim fuisse, ut cum Romani ad templum conuenirent, victimas, & sacrificia Diis suis immolaturi praeconem quemdam alta voce inducerent dicentes; saepe linguis: quæ verba non eodem modo explicant interpres, nam Seneca lib. de vita beata putat; per illa auditoribus silentium indici, ac si dixisset: Loquaces compescite lingvas, at Paulus in Epitome Festi Pompei è contra existimat, bona verba facere, non silentium ibi postulari. Ego vero in praesentiarum utrumque mihi apprime necessarium iudico, silentium quidem, ut magnalia, quæ de cantico Virginis praedicare gestio, attentius audiantur; verba etiam, ut linguis ad Dominum ostantibus non solum humanis, sed Angelicis grauissimum, hoc argumentum in Deiparae Virginis gloriam, dignè prosequi valeam. Excellentiam igitur huius sancti Cantici super reliqua omnia ostensurus, ex multiplici epite illam vos accupari posse aperiam. Primo (ut nec minimum apicem omittamus) ex praestantia tituli illius, singularem eius præminentiam auspicabimur. Plerique hunc communem titulum ei apponunt. *Canticum Virginis*; alij: *Carmen Triumphale Mariae*, alij:

Virgineum epithalamium; alij, dulcissimum, que eruditissimum Maria canticum: alij, insignis, & memorabilis. *S. Virginis concentus*; alij, Divinum, & excellentiissimum Mariae canticum; alij, carmen sanctissimum, & diuinum encomium Marie; alij, compendium diuinorum sacramentorum; alij, Catholica & humilis professio Marie; alij, Symbolum Marianum; alij, Evangelica do Trina Marie; alij, Catechismus perfectorum; alij, Iuauis armonia Deiparae; alij, Mariana Chisava perfectissime semperata. Origenes hunc titulum inscripsit: *Luc. Vaticinum virginale*. Cancellarius Parisiensis: *Psalmorum decachordum*. Canisius: *Genitudo primi noctis testamenti Hymnus*: Multiplex in Mogen certè hic titulus non solum huius Mariæ. Causa: non cantici super reliqua excellentiam o. Deiparastat, cum nullum aliud his honorificis cognomentis cohonestati possit, sed ad abdissima arcana, quæ in illo latenter degenda, scrutantibus illa viam parat; *D. Augustinam*, ut dixit D. August, super Psal. 33. Si Psal. 33 quis libri titulum recte non sit, facile totius libri noitiam efficeretur.

Secundo ex circumstantia loci excellentia huius Cantici commendatur, ab alto namque monte super montana, ad quæ conscederat, posita Deipara, cecinit canticum hoc, ut ostenderet super omnia alia cantica eminere, & quasi ex sublimi illo loco, velut è cathedra, dictaret illud. *Deut. Deuteronomio 32, 31*. *Scribete vobis canicum istud, & docete filios vestros, ut memoria teneant, & ore decantent, & sic mihi carmen istud pro testimonio inter filios Israël*.

Tertio excellentiam huius cantici comprehendere possumus ex praestantia, & dignitate Auctoris illius, quod sanè non prætermisit sacer Euangelista Lucas, cum expressis verbis tradat, Mariam huius sancti fuisse compositricem: *Dixit autem Deut. 32, 13. Maria: Magnificat anima mea Dominum. non diffiteor reliquorum cantorum. Autem scilicet sanctitate fuisse conspicuos, ut obseruavit D. Chrysostomus, nimirum Moys. secundum, Deboram, Barac, Annam Samuelis matrem, Isaiam Prophetam, Regem Ezechiam, Habacuch, necnon tres pueros Babyloniam*.

bylonicos: in novo etiam Testamento post Christi aduentum duos alios viros, Zchariam, & Simeonem cantica cecinisse nouimus, quorum tamen nemine refra-
gante nota est sanctimonia, & Euangeli-
co eloquio constabilita. Ceterum cum
pene in infinitis sanctitatis, ac sufficientia
Deiparae tam ex naturali ingenij acu-
mine, quam ex supernaturali ei infuso
lumine illos omnes praecellat, reliquum
est cantum hoc (quantum est ex praestantia,
sufficientia, & dignitate Auctoris) reliqua
cantica longa intercapidine superare.

Quarto: commune quidem est rebus
perfectioribus eminenter continere plu-
res sibi inferiores, ut constat in anima ra-
tionali, quae vegetatiuum, & sensituum
excellenter modo continet; necnon
etiam in supremo Angelo, qui reliquo-
rum omnium perfectionibus eminentio-
ri quadam ratione praeditus est; ac tan-
dem in Deo, qui ob infinitam eius perfe-
ctionem necesse est omnia creatibilia emi-
nentissime in se continere; excellentia
igitur huius Cantici in eo mitifice efful-
ger, quod reliquorum omnium argumen-
ta, tam veteris, quam novi Testamenti
singularia, ac diuini artificio comprehen-
dit. Et enim omnia illum scopum respi-
cunt, vel pertractent de gratiarum actio-
ne, aut de amore inter ipsorum, & spon-
sam, aut de liberatione ab aliquo ingru-
te malo, aut de instruendis ignorantibus,
aut de victoria ab iniunctis reportata, aut
de holium oppressione, aut de diuinis
laudibus, vel de abdito arcanis referatis,
aut tandem de promissionibus diuina li-
beralitate adiupatis. Gratias olim rese-
ribat Deo populus Israhelius illud con-
cines canticum: Ascendat pater, quem fo-
derunt principes, & parauerunt daces multitudinis in datore legis, & in barulis suis. Salo-
mon de amore fratrem instituens in
persona sponse canit: Osculetur me osculo
oris sui, propter liberationem a morte ce-
cinit Ezechias: Ego dixi in dimidio dierum
meorum: vadam ad portas inferi. Iosias ob-
singulare aliud liberationis collatum sibi

beneficium clamauit: Confitebor tibi Domi-
ne, quoniam iratus es mihi, conuersus es furor
tuus, & consolans est me Anna ob munera 1. Reg. 2.
accepta canebat: Exultauit cor meum in Do-
mino, exultatum est cor meum in Deo meo.
Moyses ad docendos ignorantes canta-
uit: Audite celi, que loquor, audiat terra ver-
ba oris mei. Debora propter partam de
hostibus victoriam, hoc genere cantici
Iud. 5.
alios ad diuinas laudes invitabat: Qui spou-
te obtulisti de Israël animas vestras ad peri-
culū, benedicite Dovino; ego sum, ego sum, que
Domino canā, psallā Domino Deo Israël. pro-
pter iritabilem oppressionem, & submer-
sionē hostium in mari rubro extulit vocē
Maria soror Moysis, hilari voce diuinis Exod. 15.
laudes canens: Canemus Dominus gloriſe e-
nim magnificatus est, equum, & ascensem
proicit in mare. Daud zelo diuini cultus
frequenter diuina præconia promebat: Psal. 117.
Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam
in faculum misericordia eius. Zacharias, ma-
gni Baptiste pars, ad diuina sacramen-
ta sibi reuelata referanda, quibus plenus Lue. 1.
erat, in canticum illud erupit: Benedictus
Dominus Deus Israël, quia visitauit, & fecit
redemptionem plebis: ac tandem S. Simeon
propter adiumentam sibi diuianam pro-
missionem non visurum se mortem, nisi
videret Christum Dominum, velut Cy-
gnus iam moribundus, sonora voce in- Lue. 2.
tonuit: Nunc dimitis seruum tuum, Domine,
secundum verbum tuum in pace. Omnia isthac
horum cantorum argumenta, quam
artificiosè diuina nostra tympanistria
Maria unico suo cantico concluserit, si
nosse, placeat & aufentare. etenim ut Deo Lue. 2.
gratias ageret, ecce in: Magnificat anima
mea Dominum, ut dilecto sponsῳ conga-
deret, subiunxit: & exultaui spiritus meu-
s in Deo salutari meo propter præfatu-
tionem autem à multiplici humanae condi-
tionis miseria, quam in se humili affectu
respiciens agnoscet, addidit: Quid re-
spexit humiliatem ancillę sue, ecce enim ex
hoc beatam me dicent omnes generationes,
propter ingentia, & inauditā sibi collata
beneficia adiecit: Quia fecit mihi magna, qui
potens

potens est, & sanctum nomen eius ad instruc-
tionem verò pusillanimum cœtauit le-
quens carmē: et misericordia eius à progenie
in progenies timentibus eum, propter partas
à Christo de hoste vitorias, verba illis pro-
tulit: *Fecit potentiam in brachio suo, dispersit
superbos mente cordis suū propter diuinitas à
Deo factam inimicorum oppressionem & confusionem, dixit: depositus fōntes de
fēde, & exaltauit humiles, propter diuinam
liberalitatem, & magnificientiam appo-
suit. Eſurientes impletuit bonis, & diunes di-
misi manes propriæ reuelationem, & ma-
gnificationem diuinorum arcanorum, &
principiæ incarnationis Verbi diuinæ sic
affata est: *Suscepit Iſrael puerum suum, recor-
dans misericordiæ sue, ac tandem proper
adimplēta diuina promissi ultimum col-
lophonem cantico suo imponens con-
clūdit dicens: Sicut locutus est ad patres no-
ſtos, Abram, & semini eius in ſecula. Ecce
ergo quomodo Marianum canticum re-
liqua omnia eminentiō quadam ratio-
ne contineat. Sed id adhuc magis illud
commendabile reddit, quod si tres pueri
in fornace Babylonis ab igne accenſo nō
comburebantur, canit etiam Maria, quod
rubus ardens eſſet incombustus, virginit-
atem cum maternitate conferat: cecinit
olim Moyses antiquam legem, quam (vt
dixit D. Petrus) Neque patres noſt̄ i, neque
nos portare potimus: Maria vero canit pie-
tatem, ac luuitatem diuinam in omnes
progenies: Anna cecinit partum Samue-
lis, Maria canit virginem partum Chri-
ſti: Ezechias cecinit mortalis sue vite
prolongationem, Maria de morte victo-
riam, ac vite reparationem modulatur:
cecinit Debora triumphum, quem tulit
populus Iſrael de hostibus suis, canit Ma-
ria insignem atque gloriosum Chriſti
triumphum, & victoriā, quam de Ty-
ganis, Dæmoni, mundo, carne per mor-
tem reportauit: cecinit Habacuc fa-
tum quem expectabat Mesiām, canit Ma-
ria Chriſtum præsentem, quem in ventre
gestat: cecinit iudit̄ Holofernis capitis
amputationem, canit Maria Diabolici**